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Abstrakt

Práce se zabývá otázkou počítání a vnímání času u starých Seveřanů. Na základě

studia různých děl a žánrů ukazuje, jak vypadaly původní předkřesťanské

představy o čase a jak se změnily v závislosti na společenském vývoji, konkrétně

co se týká příchodu křesťanství a nástupu feudalismu.

Staroseverské představy o čase jsou v práci rekonstruovány na základě

literární analýzy vybraných prozaických i poetických děl. V jednotlivých textech

jsou zkoumány použité způsoby datace, typy časových údajů a v případě

narativních textů také vlastnosti narativního času, které jsou ukázány skrze

analýzu vycházející z konceptů uspořádání, trvání a frekvence definovaných

Gérardem Genettem.

Primární literatura je v práci rozdělena do tří skupin. První skupina zahrnuje

díla, v nichž jsou patrné stopy staroseverského předkřesťanského vnímání času,

kromě Písňové a Snorriho Eddy jsou sem zařazeny tzv. ságy o dávnověku a

rodové ságy. Druhá skupina obsahuje vybrané texty, které přejímají cizí způsoby

počítání času, jež se na Island rozšířilo především vlivem církve a skrze různá

učená pojednání. Vedle staroislandského komputistického textu známého jako

Rím I, v němž jsou představena mimo jiné latinská jména měsíců, jsou do této

části práce zařazeny raně islandské historiografické texty, Kniha o Islanďanech a

Kniha o záboru země, které poskytují zajímavou ukázku kombinace cizích

způsobů datace s domácími. Krátce jsou pojednány také středověké datační

formule užívané skandinávskými panovníky a biskupy, jež se dochovaly

v severských diplomatářích. Třetí skupina primárních textů zahrnuje staroseverské

královské ságy a ságy o biskupech, v jejichž případě se cizí počítání a chápání

času výrazně promítá do samotné narativní struktury ság a mísí s domácí praxí.
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Abstract

The thesis is concerned with time reckoning and time perception in Old Norse

culture. Based on the analysis of various prosaic and poetic works or genres I

show what the domestic pre-Christian images of time most probably looked like. I

also investigate in what respects the original images of time have changed

depending on social development, namely as regards the arrival of Christianity

and feudalism to the North.

Old Norse images of time are reconstructed by analysing the temporal

structure of primary sources. I examine the systems of dating and time indications

used in the texts, as well as the properties of narrative time. The last mentioned is

achieved based on the categories of order, duration and frequency defined by

Gérard Genette.

The primary sources are divided into three groups in the thesis. The first

group is comprised of works that include traces of the pre-Christian understanding

of time. Besides Poetic Edda and Snorri’s Edda, I have also included the so-

called legendary and family sagas in this group. The second group is comprised of

different types of texts, all of which adopt foreign ways of time reckoning that

spread to Iceland especially through the influence of the Church and through

various learned treatises. Besides the Old Norse computistical treatise known as

Rím I, which introduces for instance the Latin names of months and their duration,

I am concerned with two early historiographical works, Íslendingabók and

Landnámabók. Both of these works show an interesting combination of foreign

systems of dating with local ones. I also briefly analyse the dating formulas used

by the Scandinavian kings and bishops and contained in the medieval documents

from the Scandinavian diplomataria. The third group of primary sources includes

the so-called kings’ and bishops’ sagas on the basis of which I examine how

foreign time reckoning and perception affected the narrative structure of sagas and

was blended with local practice.
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Introduction

Although several works about Old Norse people’s time understanding have already been

written, the topic is still far from being fully investigated. The research scope of the majority of

these works is often too narrow, because their authors try to reconstruct Old Norse time

perception based on the study of a single genre or even a single work of Old Norse literature.

The results obtained through an analysis of such a limited choice of primary sources are

arguable. However, there are also certain studies that exceed the border of one literary genre

and examine the issue of Old Norse time perception from a broader perspective. I introduce

these studies in more detail in the first chapter where I describe the current state of research and

where I also explain in what matters this thesis differs from them. Generally speaking, I do not

always fully agree with their authors’ methodological approach to the research of Old Norse

time perception as well as some of their conclusions that might seem too straightforward.

In my thesis, I will base the investigation of time perception in Old Norse society on the

thorough study of a broad scale of genres. Contrary to my original intentions, I decided not to

reduce the scope of the primary sources to saga literature, but I have examined other genres as

well, including works of such diverse character as is for example Poetic Edda, a collection of

mythological poems, or Íslendingabók, a historiographical text that describes the settlement

and early history of Iceland. A detailed description of the primary sources can be found in the

second chapter of the thesis.

I believe that only such a broader scope of the primary sources can reveal the surprising

variety of time reckoning and perception present in different Old Norse works or genres. While

some genres seem to be firmly grounded in domestic pre-Christian time understanding, others

are strongly influenced by foreign time reckoning and perception that spread to Scandinavia

together with Christianity and various learned treatises, especially historiographical and

computistical literature from continental Europe. Concerning this fact, I will try to answer the

following questions in the thesis: What were the characteristic features of the local pre-

Christian Old Norse time reckoning and perception? How different was domestic (heathen)

time understanding from the continental European (Christian) practice? How is the arrival of

new time reckoning reflected in Old Norse literature? What aspects of the local and foreign

images and concepts of time do Icelandic authors blend in their works?

Unfortunately, Old Norse people never described their ideas about time directly, but

answers to the aforementioned questions can be found through the analysis of the temporal

structure of their literary works. The analysis of the dating systems and time indications used in
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these works can give us an idea of how Old Norse people reckoned time, while the analysis of

narrative time can help us to reconstruct their time perception. However, one cannot focus

solely on the narrative analysis of Old Norse works when studying local time understanding. It

is also necessary to pay attention to the social background of these works, especially to the

political and religious changes happening in medieval Scandinavia, due to their great impact on

domestic time reckoning and perception. I took this fact into consideration when working out

the methodology of my research, a more thorough description of which is included in the third

chapter.

The primary aim of this work is to contribute to the research of Old Norse time perception.

Furthermore, the thesis makes a more general effort to broaden the knowledge of time

perception in the Middle Ages. As a work that examines the topic of time understanding in a

certain medieval society it represents a piece of the puzzle that can be placed into a complex

and heterogeneous picture depicting medieval images of time. I believe that similar studies of

time understanding in ancient or medieval civilisations contain deep meaning for contemporary

people, because they show us alternative ways of time reckoning and understanding. Studying

time in Old Norse society is especially interesting because it offers a possibility to observe how

original pre-Christian time perception, preserved in certain Old Norse works, has been blended

with foreign concepts of time.
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1. Current state of research

According to my observations, three different approaches have prevailed in the previous

research of Old Norse time perception. In this thesis, I will call them the “physical,” “literary”

and “sociological” approaches. As I will describe in the following chapter, each of these

approaches seems to focus on different aspects of Old Norse time understanding and involves

different methods of reconstructing it.

1.1. Physical approach

The scholars who employ the “physical” approach to the studies of Old Norse time perception

are not as much interested in the narrative temporal structure of the primary sources as in the

various dates and other time indications which the textual materials include. Based on these

dates they try to reconstruct systems of the reckoning of time in Old Norse society and the local

pre-Christian calendar.

Behind one of the earliest efforts to reconstruct the Old Norse calendar stands the German

historian Gustav Adolf Bilfinger whose two-volume work from 1899 is focused on Old Norse

(the first volume) and Old Germanic (the second volume) time reckoning.1 A similar study has

been done by the Austrian astronomer Friedrich Karl Ginzel who wrote an extensive three-

volume work on calendars and chronologies in different ancient cultures, including a chapter

devoted to Old Germanic, Nordic and Celtic time reckoning.2 Furthermore, in the first half of

the 20th century, a shorter study of Old Norse time reckoning was carried out by the Swedish

linguist Natanael Beckman.3 Beckman tried, among other things, to reconstruct the Old Norse

calendar and described various types of datation used in Old Norse texts. His study about

medieval Scandinavian time reckoning includes, for example, information about the sequence

of months in the calendar, their names and duration.4 Finally, one can mention the study of Old

Norse-Icelandic time reckoning carried out by the Icelandic scholar Guðmundur Björnsson.5

Among the more recent studies can be mentioned a work called Tímatal written by the

contemporary Icelandic scholar Árni Björnsson that also includes a detailed description of the

Old Norse calendar, among others the names of months, number of weeks or number and

1 Bilfinger. Untersuchungen über die Zeitrechnung der alten Germanen (1899).
2 Ginzel. “Altgermanische (nordische) und keltische Zeitrechnung” (1914).
3 Beckman. “Isländsk och medeltida skandinavisk tideräkning” (1934).
4 Ibid, p. 70.
5 Björnsson, Guðmundur. “Um íslenzka tímatalið” In: Skírnir 89 (1915), p. 263-302.

[…]


under the influence of Christianity. Instead of showing one’s predefined future in the human

world that must be heroically accepted, the Christian dreams (or visions) from bishops’ and

kings’ sagas often reveal one’s afterlife and urge the respective persons to change their lives in

order to live in accordance with Christian ideals and get to Paradise. Foreshadowing is no

longer a glimpse of a given future, but rather a message from God who warns people through

his mediators of the possible consequences of their present deeds.

13.4. The final discussion: Fast goes the fleeting time

Studying the time perception of a certain culture is always a complicated and complex issue,

especially in the case of a culture that has never directly described its images of time. However,

one can attempt to do so through an analysis of the temporal structure of the many works that

Old Norse culture produced. This was the main task of my thesis in which I have examined

miscellaneous concepts of time in different Old Norse works or genres and tried to find their

causes. In order to achieve this aim, I based my research partially on a synchronic analysis, i.e.

I approached the Old Norse narratives as separate entities and performed the narrative analysis

of their temporal structures, and partially on the diachronic analysis, i.e. I tried to interpret the
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characteristic features of the temporal structures based on the political and religious changes

occurring in medieval Scandinavia.

One might perhaps assume that time as depicted in the primary sources is only a literary

construct and the differences in the temporal structure of the examined works are connected to

the overall genre differences between them. However, I believe that the concepts of time

present in these works are rooted in their social background and the differences to be found in

the temporal structures of the various Old Norse works or genres can be explained by certain

transformations of this social background. Contemporary man understands narratives as entities

independent of reality with specific inner rules that do not necessarily have to correspond with

the physical laws or social conventions as regards, for instance, images of time. However, this

was probably not the case with a medieval audience that mostly perceived the stories as based

in social reality as concerns their temporal and spatial structures. As Gurevich points out, the

social and artistic concepts of time were not as distant from each other as they nowadays can

be: “We can assume that in the Middle Ages artistic time and space did not possess the same

degree of autonomy with regard to the social perception of time and space as is the case in

modern painting and literature.”454

One can therefore claim that Old Norse myths reveal the original domestic concept of

cosmogonic time since the beginning of time reckoning to its end and subsequent renewal.

Legendary sagas contain the images of the legendary-heroic past, seen as a transitional period

between the mythical past and historical time. Family sagas reflect the time reckoning and

perception typical for the Icelandic aristocracy of the Viking Age. On the contrary, the

computistical and historiographical sources like Rímbegla, Íslendingabók and Landnámabók

show the approach of the learned layers of the Icelandic medieval society to time and the

attempts to compare or connect the local and foreign time reckoning that had arrived in the

North. The dating formulas in the medieval charters mirror the struggles of the kings and

bishops/archbishops for power over time. The same could be claimed about the temporal

structure of kings’ and bishops’ sagas that reflect their efforts in enforcing the Christianization

and feudalization of time. Let me add that the changes in medieval Norse society concerning

the transformation from paganism to Christianity and from gentile society to feudalism are not

only reflected in the transformations of time reckoning and perception, but also as regards the

changing concept of fate and foreshadowing. This might be another proof that the

454 Gurevich. Categories of Medieval Culture, p. 36.
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transformations of time as depicted in Old Norse works are not only a literary construct,

because they relate also to the concept of fate.

Contemporary man might perhaps consider the temporal structure of Old Norse narratives

not as interesting as the often very elaborate structure of modern novels because the Old Norse

narrators do not play with narrative time like modern authors. On the other hand, as I intended

to show in my thesis, one can find many valuable passages concerning both the native pre-

Christian and the later Christian time reckoning and perception in their works. Some of the

original Old Norse temporal concepts, such as the genealogical chronology, the connection of

time with its content, the plurality of times or the broader present that could partially embrace

the past and future, must certainly be interesting for contemporary man, whose life and

activities are strictly governed by the ticking of his watch and Google Calendar. Time that is

now closed into these symbols of its reckoning is no longer dependent on the content that fills

it, and all human activities, including non-activity like resting or sleeping, are measured by the

same universal abstract time units. This is very unlike the following example from Fagrskinna

that includes a reference to the different pace of time dependent on its content. The below cited

passage precedes the description of the Battle of Fitjar where the Norwegian king Hákon the

Good died. When his enemies, Gunnhild’s sons, arrive to Norway with an army, King Hákon

had just begun feasting at Fitjar and neither he nor his men know about the approaching ships

until they come close to the land. When the king’s men notice the ships, they discuss together

who will tell the king about them. Finally, this task is accepted by the king’s skald Eyvind

skáldaspillir (Fsk xi):

En ængi var til nema Oyvindr Finnz sunr er

kallaðr var scalldaspillir. Hann gieck inn firir

konong oc mæler sva. Litil er liðanda stund hærra

en langt matmal.

But there was no one who would do so but

Eyvind Finnsson, who was called skáldaspillir.

He went in before the king and said: “Fast goes

the fleeting time, lord; but your feasting lasts

long.”455

Contemporary man might assume that this is an example of the subjective perception of

time, namely that the feast seems to last too long to those who know about the approaching

enemy. However, it is very arguable if one can find the subjective perception of time in Old

455 Fagrskinna. Transl. A. Finlay, p. 65.
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Norse sagas.456 The aforecited example might rather witness the close connection of time with

its content; time flows fast when filled with the actions of the enemy, but during the feast,

which can be considered a non-action, it seems to stop flowing. Eyvind skáldaspillir would thus

remind the king of the fact that the time of the feast is only one of the parallel times (i.e. the

time of the feast and the time of the approaching enemy) that flow at different paces. This is

perhaps something contemporary man should be reminded of too, in order to lift himself up

from the concept of time he lives in and realize that it might not be the only way how to

perceive time.

456 See for example Steblin-Kamenskij: “En subjektiv opfattelse av tiden kommer aldri til syne i islendingesagaene

(...)” (Steblin-Kamenskij. “Tidsforestillingene”, p. 355).
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