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The Ph.D. thesis consists of three main parts. The first one (chapters 1-3) deals with

methodology, sources and history of research. Worth of interest is especially the chapter 1

that classifies the possible approaches to the problem of time in Old Norse literature (into

“physical”, “literary” and “sociological approach) and “clearly shows the preferences of the

candidate. She decides basically for literary approach, i.e. the narratological analysis of time

in the texts which are usually labelled as a „fiction“ today. However, the sociological

approach is taken as a necessary complementary to the literary one: it is stressed that whatever

time concepts may have been used in the texts, they had to meet the expectations of the

audience and they had to fit its ideology.

The second part and the main body of the thesis (chapters 4-12) is devoted to

systematic analysis of the dating systems and narrative time in selected groups of Old Norse

texts. The chosen sources are the Poetic Edda, Snorri’s Edda, legendary sagas, Icelandic

family sagas, kings’ sagas, bishop’s sagas, Rímbegla, Íslendingabók and Landnámabók.

These sources are again grouped into three groups, in accordance with the character of time

concept found in them: texts with traces of domestic time concept (Eddic Poetry, Snorri’s

Edda, legendary sagas, Icelandic family sagas), the texts in which the medieval Christian time

concept prevails (Rímbegla, Íslendingabók, Landnámabók) and the texts where the two

different time concepts merge (kings’ sagas, bishops’ sagas). The candidate sees two basic

phenomena behind the evolution: Christianisation (and the related internalisation) of

Scandinavian elites (leading to use of AD and AM dating systems) and feudalisation of the

Scandinavian society (leading to use of absolute intrinsic dating).

The third concluding part of the thesis (chapter 13) is devoted to concluding summary

and discussion. It sums up the most important differences between the time reckoning and

narrative times in different groups of Old Norse texts and sketches the probable evolution. It

touches the question of the multiplicity of time concepts the people were living in.

The whole thesis is permeated with interesting observations on the function of dating

and narratological functions of time in different groups of Old Norse texts. It is impossible to

discuss all of them, in following I am going to describe only the issues that I consider most

important or in some way problematic:

Fuzzy borders: The analysis of the book gives clearly to recognize that for many Old Norse

texts, the blending of domestic time concept and Christian continental time concept was

typical and so the division of the texts in the above mentioned groups is necessarily a tricky

business. But once the necessary evil of classification is started with, it should be kept on

earnestly and the sources treated in a uniform way. It is, for example, slightly confusing,

when we read (in the table on page 28) that Íslendingabók and Landnámabók can be

characterized by „combinations of foreign dating systems with domestic ones“, nevertheless

their analysis is inserted under the heading Foreign time reckoning arrives in the North. All

the more when we learn that the AD or AM dating system is used rather sparsely in both

works and its occurrences were based on very specific motivations (p. 122-3, 127, 129-131).

Traces of domestic time perceptions: searching for autochthonous time concept in Old Norse

works is obviously a dangerous undertaking, since all Old Norse texts analysed in the thesis

were either created or at least written down in Christian period. However, the interpretation

via traditional Norse time perception gives the thesis strong, useful and in most cases

persuasive tool: when we find in a traditional group of texts (a group whose origin must have

predate the written texts) a time expression or a temporal concept foreign to contemporary

Christian ideas, their explanation through domestic, pre-Christian tradition seems to be the

most logical and consequent one.

Narratology, Perception and Dating: In the last decades, many persuasive evidence was

presented with intention to prove much more intimate contact of literature and life in Middle

Ages than we are used to today. However, the theoreticians and historians of literature keep

on observing all attempts to deduce about reality from what we call “fiction” with suspicion

and scepticism. That is why I find extremely interesting the chapters analysing dating habits

in the letters collected in Diplomatarium Norvegicum and Diplomatarium Islandicum. First,

because its results show that in the process of production of the letters, the social position of

the sender (author) and addressee (audience) were taken in account. Second, because they are

to a certain degree in accordance with the dating methods used in corresponding “fictional”

texts (kings’ sagas and bishops’ sagas at least): the texts of fictional character obviously

shared some features related to the concept of time with non-fictional texts and the

representation of time in these texts obviously reached over the narrow limits of narratology,

if we understand it as a purely literary phenomenon. Thus we can well suppose that the way

time was depicted in a given saga corresponded to the time-concept of its author as well as to

the time-concept of its presumed audience in some degree. Third, we see that next to the

“conflicting social groups” (kings, aristocracy, church), there were the “conflicting concepts

of time”. The power over time was obviously a strong argument in the struggles between

kings, church and other social groups.

Conclusion:

The work meets all the formal standards customarily required of a doctoral

dissertation. The argumentation and conclusions are clear, the history of scholarship

sufficient, the command of source texts and scholarly literature eminent.

In respect to its content, my opinion is that the thesis represents a well-done portion of

philological scholarship and that it describes precisely the time concept(s) standing behind

different groups of Old Norse text. I am well aware that the thesis touches awkward subjects

(relation between reality and literature, the problem of Christian and pre-Christian layers in

the Old Norse literature) and that its conclusions are sometimes in discord with prevailing

opinions of the last decades. In spite of this, I would like to stress the thesis’

phenomenological honesty: instead of plethora of presuppositions concerning the relation

between Old Norse and continental Christian literature, it starts with careful analysis of the

texts and seeks unbiased explanation of its results. I warmly recommend the thesis for the

viva.

Questions for discussion:

- Question of genre: One can hardly overlook that the division of texts in groups

corresponds to so-called genres of Old Norse literature (with small modification in

case of kings’ sagas and fornaldarsǫgur). However, the existence of genres in the

older strata of Old Norse literature was fiercely debated issue in previous years (Lars

Lönnroth, Joseph Harris, Theodore Andersson etc.). Can the analysis of the time

conception in different Old Norse works contribute to this debate and how?

- Question of social background: The presumption of the specific audience forming a

background for each of the analysed genres is crucial for the thesis. It is clear that in

the situation of Old Norse culture of the Viking Age and Scandinavian Middle Ages,

the existence of an audience was necessary condition for survival of any genre. But the

presumption of a specific audience with specific expectations and a set of ideological

concepts (time, for example) is a different case. Is it possible to bring some evidence

for the statement that Old Norse texts in fact had to meet the expectations of the

audience?
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